МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

	от
	29.12.2005
	№
	64

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений и дополнений

в Устав Северодвинска

В целях уточнения отдельных положений Устава Северодвинска (в редакции от 30.06.2005) и приведения их в соответствие с федеральными законами, Муниципальный Совет

решил:

1. Внести в Устав Северодвинска (в редакции решения Муниципального Совета от 30.06.2005 № 21) следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть третью статьи 1 изложить в редакции:

«3. Административным центром «Городского округа «Северодвинск», в соответствии с областным законом «О статусе и границах муниципальных образований в Архангельской области», является г. Северодвинск (до 1957 года – г. Молотовск), основанный в 1938 году Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 11.08.1938. День города Северодвинска отмечается ежегодно в последнее воскресенье июля».

1.2. Часть вторую статьи 2 исключить.

1.3. Абзац второй части первой статьи 3 изложить в редакции:

«В границы Северодвинска входят также земли Северодвинского лесхоза и земли садоводческих товариществ».

1.4. В статье 4:

1.4.1. Второе предложение части первой исключить.

1.4.2. Часть вторую исключить.

1.5. В статье 6:

1.5.1. Пункт 2.7. изложить в редакции:

«2.7. Ответственности органов и должностных лиц местного самоуправления перед населением Северодвинска и государством.».

1.5.2. Пункт 2.8. исключить.

1.6. Часть вторую статьи 8 исключить.

1.7. Абзац первый части второй статьи 10 изложить в редакции:

«2. Органы местного самоуправления Северодвинска вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Северодвинска работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 1.8 – 1.11, 1.20 и 1.25 части первой статьи 9 настоящего Устава».

1.8. Части вторую, третью, четвертую статьи 11 исключить.

1.9. Статью 12 исключить.

1.10. В статье 15:

1.10.1. Часть третью изложить в редакции:

«3. Решения местного референдума обнародуются Мэром Северодвинска в течение 15 дней со дня принятия комиссией референдума постановления об его итогах».

1.10.2. Дополнить частью четвертой следующего содержания:

«4. Органы местного самоуправления «Городского округа «Северодвинск» обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в рамках своих полномочий, определенных настоящим Уставом».
1.11. В статье 16:

1.11.1. Часть первую изложить в редакции:

«1. По вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Архангельской области и настоящим Уставом, Совет депутатов Северодвинска принимает решения».

1.11.2. Пункт 2.3. части второй изложить в редакции:

«2.3. Иные решения, не носящие нормативного характера, принятие которых отнесено федеральными законами, законами Архангельской области и настоящим Уставом к компетенции представительных органов местного самоуправления».

1.11.3. Часть четвертую изложить в редакции:

«4. Решения о принятии Устава Северодвинска, о внесении в него изменений и дополнений, о принятии Регламента Совета депутатов Северодвинска и внесении в него изменений и дополнений, об утверждении структуры Совета депутатов Северодвинска и внесении в нее изменений и дополнений, о принятии  местного бюджета, внесении в него изменений и дополнений, а также решения, отклоненные Мэром Северодвинска  и вынесенные на повторное рассмотрение Совета депутатов Северодвинска, принимаются не менее,  чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов Северодвинска».

1.12. Дополнить статью 20 частью третьей следующего содержания:

«3. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов осуществляется в периодическом печатном издании, определяемом  соответствующим органом местного самоуправления Северодвинска».
1.13. Абзац четвертый статьи 21 исключить.

1.14. Часть третью статьи 22 изложить в редакции:

«3. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пунктах 2.1. и 2.2. части 2 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы в количестве, установленном  законом Архангельской области».
1.15. Часть третью статьи 27 изложить в редакции:

«3. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются федеральным законом, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов Северодвинска, уставом территориального общественного самоуправления».

1.16. Части первую и вторую статьи 28 изложить в редакции:

«1. В случаях, предусмотренных решениями Совета депутатов Северодвинска, уставом территориального общественного самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов).

2. Порядок назначения и проведения конференции граждан, избрания делегатов определяется решением Совета депутатов Северодвинска, уставом территориального общественного самоуправления».

1.17. В статье 31:

1.17.1. Часть первую изложить в редакции:

«1. Опрос граждан проводится на всей территории или на части территории Северодвинска для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления. Результаты опроса носят рекомендательный характер».

1.17.2. Пункт 3.2. части третьей исключить.

1.17.3. Пункт 7.2. части седьмой исключить.

1.18. В части второй статьи 37:

1.18.1. Пункт 2.1. изложить в редакции:

«2.1. Устанавливает с учетом требований законодательства правила землепользования и застройки на территории Северодвинска, определяет в соответствии с законодательством Российской Федерации порядок управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности».

1.18.2. Пункт 2.4. исключить.

1.19. Части третью и четвертую статьи  38 изложить в редакции:

 «3. Председатель Совета депутатов Северодвинска осуществляет свою деятельность на постоянной основе и замещает выборную муниципальную должность.

4. В целях обеспечения деятельности Совета депутатов Северодвинска из состава депутатов избирается заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска.

Заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска избирается на первом заседании Совета депутатов Северодвинска нового созыва тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов Северодвинска, осуществляет свою деятельность на постоянной основе и замещает выборную муниципальную должность.

Полномочия заместителя Председателя Совета депутатов Северодвинска определяются Регламентом Совета депутатов Северодвинска».

1.20. В статье 42:

1.20.1. Часть вторую дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:

«2.4. В случае роспуска Совета депутатов Северодвинска законом Архангельской области в порядке и по основаниям, предусмотренным в статье 78 настоящего Устава».

1.20.2. Часть четвертую изложить в редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Северодвинска не позднее, чем через шесть месяцев со дня вступления в силу решения о досрочном прекращении его полномочий проводятся досрочные муниципальные выборы депутатов Совета депутатов Северодвинска».

1.21. Часть четвертую статьи 43 изложить в редакции:

«4. Депутат Совета депутатов Северодвинска  не может быть депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти и замещать муниципальные должности муниципальной службы».

1.22. Части четвертую и шестую статьи 45 изложить в редакции:

«4. Мэр Северодвинска не может быть депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти, замещать иные государственные должности Российской Федерации и Архангельской области, должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы.

6. Иные особенности, связанные со статусом Главы муниципального образования,   устанавливаются и регулируются федеральными законами, законами Архангельской области и настоящим Уставом».

1.23. В статье 47:

1.23.1. Часть вторую дополнить пунктом 2.12. следующего содержания:

«2.12. В иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.23.2. Часть третью изложить в редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий Мэра Северодвинска не позднее, чем через шесть месяцев со дня вступления в силу решения о досрочном прекращении его полномочий,  проводятся досрочные выборы Мэра Северодвинска».

1.23.3. Дополнить статью частью четвертой следующего содержания:

«Во всех случаях досрочного прекращения полномочий Мэра Северодвинска временное исполнение его полномочий в полном объеме  возлагается решением Совета депутатов Северодвинска на одного из заместителей Главы Администрации Северодвинска».
1.24. Часть вторую статьи 50 изложить в редакции:

«2. Заместители Главы Администрации Северодвинска (в том числе первые заместители Главы Администрации Северодвинска) назначаются на должность и освобождаются от должности Мэром Северодвинска, являются должностными лицами, замещающими высшую муниципальную должность муниципальной службы».

1.25. Часть третью статьи 51 исключить.

1.26. В статье 52:

1.26.1. Часть седьмую изложить в редакции:

«7. Совет депутатов Северодвинска вправе выразить недоверие руководителям Администрации Северодвинска, руководителям муниципальных предприятий и учреждений Северодвинска».

1.26.2. Часть восьмую исключить.

1.27. Часть первую статьи 55 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В соответствии с настоящим Уставом с муниципальными служащими, непосредственно обеспечивающими исполнение полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления и выборных органов местного самоуправления, может заключаться срочный трудовой договор на срок полномочий органов и выборных должностных лиц, деятельность которых ими обеспечивается».

1.28. Часть вторую статьи 56 исключить.

1.29. Дополнить часть первую статьи 57 пунктом 1.23. следующего содержания:

«1.23. Имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Северодвинска».

1.30. В статье 59:

1.30.1. Части вторую, третью, и пятую изложить в редакции:

«2. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений устанавливается Советом депутатов Северодвинска.

3. Учредителем муниципальных предприятий и муниципальных учреждений является "Городской округ Северодвинск" в лице Администрации Северодвинска.

5. "Городской округ Северодвинск" в лице Администрации Северодвинска субсидиарно отвечает по обязательствам муниципальных учреждений и обеспечивает исполнение этих обязательств в порядке, установленном федеральным законом».

1.30.2. Часть четвертую исключить.

1.30.3. Дополнить частью следующего содержания:

«Руководители муниципальных предприятий и учреждений отчитываются о деятельности соответствующих предприятий и учреждений, в том числе о выполнении уставных целей и задач и использовании переданных им объектов муниципальной собственности, в порядке, установленном Советом депутатов Северодвинска».
1.31. Часть первую статьи 60 изложить в редакции:

«1. Органы местного самоуправления Северодвинска участвуют в учреждении и работе Совета муниципальных образований Архангельской области в порядке, определенном федеральным законом».

1.32. Дефис четвертый части второй статьи 62 изложить в редакции:

«- часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых решениями Совета депутатов Северодвинска,  и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов».

1.33. В статье 66:

1.33.1. Часть первую изложить в редакции:

«1. Расходы бюджета Северодвинска осуществляются в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Администрация Северодвинска ведет реестр расходных обязательств в порядке, установленном в соответствии с бюджетным законодательством».

1.33.2. Часть пятую исключить.

1.34. Статью 68 изложить в редакции:

«Статья 68. Муниципальный заказ

1. Органы местного самоуправления Северодвинска и уполномоченные ими муниципальные учреждения  выступают заказчиками по поставке товаров, выполнению работ и оказанию услуг, связанных с решением вопросов местного значения и осуществлением отдельных государственных полномочий.

2. Муниципальный заказ на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг оплачивается за счет средств местного бюджета.

3. Порядок  формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа устанавливается Федеральным законом».

1.35. В статье 79:

1.35.1. Абзац первый изложить в редакции:

«1. Мэр Северодвинска может быть отстранен от должности Главой администрации Архангельской области в порядке, установленном законодательством  в случае:».

1.35.2. Часть вторую исключить.

1.35.3. Второе предложение части третьей исключить.

1.36. Части первую и вторую статьи 82 исключить.

1.37. Нумерацию статей, частей статей, пунктов и подпунктов Устава упорядочить в соответствии с пунктами 1.1. – 1.37. настоящего решения.

2. Внести следующие изменения в решение Муниципального Совета от 30.06.2005 № 21 «О приведении Устава Северодвинска в соответствие с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

2.1. В пункте 2 исключить слова: «…в Администрацию Архангельской области…».

2.2. Пункт 4 изложить в редакции:

«4. Установить, что Устав Северодвинска в редакции, принятой настоящим решением, вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением пункта 1.9. части первой статьи 9, который вступает в силу в сроки, установленные федеральным законом, определяющим порядок организации и деятельности муниципальной милиции, а также части четвертой статьи 38, которая вступает в силу со дня вступления в полномочия Совета депутатов Северодвинска нового созыва».

	Мэр Северодвинска

А.Н.Беляев